ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI
Fone/Fax: (53) 3257-1395
Fones: (53) 315?71;};4&- 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br

www.camarapiratini.rs.gov.br
REQUERIMENTQ.

ASSUNTO: ENVIO D CORRESPONDENCIAL

Exmo. Sr.

Altine Alexis Reyes de Matas
Presidente du Climary Municipal
N/C

Venho através o prescole, requerer que scjam homenageadas
lodas as Escolas deste Municipio que participaram da RETRA/2017 com um
diploma de Reconhecimento, Pary que assim possamos SCRUIr incentivindy 2
comunidade escolar 4 comtmuar participando e Projetos tradicionalistas,

Sala das Sessdes da Ciimary Municipal de Vereadores,

Pirating, 02 de autubro de 2017

_‘faf’-ﬁf /jﬁf;ﬁvﬂl -
Jesé Auri Soares

READOR DO PT VEREADOR Do T

APROvapg
Em__ g/ .e‘;_,?._fj._;t_‘

'—-.....".—-r - s s
Alting Alekin Raypg de Matos
PRESIOE NTE

Rua Bento Gongalves, 116 Centro Cep: 964%90-000
“Nao as drogas, sim & vida"

a4 I ol Hartyesd | s
(I Tt Tetrean NYaF Haartiy r
Canmrgi # TGV, lul'lflh"l.'l? P LI o |':|'|'l|r4l|I [uiF] fl!r'.'H.I]'il L Ii]l"l.'ll]lh Tt [ Il 4




ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-1395
Fones: {53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
www.Camarapiratini.rs.gov.br

REQUERIMENTO:

ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA.

O Vereadores signatdrios. no uso de suas atribuigdes legais, requerem
que, apds iramitagio regimental seja encaminhada correspondéneia ao:

Exmo. 5r.

Altino Alexis Reves de Matos
Presidente da Camara Municipal
N/IC

Venho através do presenle, requerer que seja encaminhado um
olicio destinade para o Superintendente do Incra André Murad Bessow
¢ pary ¢ Senhor Osmar Terra Ministro do Desenvolvimento, Social e
Agririo salientando o corle Ja assisténcia 4 Reforma Agriria a partir do
dia 15 do més de Setembro. Com isso os Assentamentos néio terfio mais
o uuxilio dos téenicos da Emater que prestavam servigo de grande valia
para g nossa comunidade,

Sala das Sessdes da Cimara Munivipal de Vercadores.

Piratini, U2 de outubro de 2017
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gy ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: {53) 3257-1395
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-12&0

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
www.Ccamarapiratini,rs,gov.br

REQUERIMENTO:

ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCIA.

Os Vereadores signalirios, no uso de suas atribuighes legais, requerem
que, 4pos tramitagio regimental seja encaminhada correspond@ncia ao:

Exmo. Sr.

Altino Alexis Reyes de Matos
Presidente da Cimara Municipal |
NAC

Venho através do presente, requerer que seja encaminhado um olicio
destimade para 0 Exmo. Sr. Presidente da Cimara dos Deputados
Rodrigo Maia. para ¢ Exmo. Sr. Ministro do Desenvolvimento
Social ¢ Agrario Osmar Terra ¢ wumbém para ¢ Exmo. Sr. Ministro
do Planejamento, Orcamento ¢ Gestio Dyoeo Henrique de (iveira
# respento da previsiio de reduglio de 98% no orgamento para o
Assislénein Soctal,

Em anexo segue o olivio.

Sala das Sessdes da Chmara Municipal de Vercadores.

Pirating, 02 de outubro de 2017
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CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-1395
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
www.camarapiratini.rs.gov.br

' e ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

OFICIO 302017
PARTIDO DOS TRA BALHADGES DE PIRATINI-RS

Al cumprimenti-lo, cordiulmente, os Vercadores do Partide dos trabalhadores
Josc Auri Soares e Lourenco de Souza, vém ressallar a imporlincia da vilorizacio e
manutengio da Politicy Pablica de Assisténgia Social que, a partir dy Constituigio
Federal de 1948, passou a compor o 1'pé da Seguridade Social, ao lado da Saide & da
Previdéncia,

Com a aprovaglio da e Urginica de Assisténels Social — LOAS, gue
completard 24 anos de existéncia, ¢ da criagio do Sistema Unico de Assisténcia Social -
SUAS, ecom 12 anos, csm politica conquiston o staius de Protecdo Social, sendo
constrida coletiva ¢ democraticamente através de mtenso didlogo entre Z0VeTno,
sociedade civil, trabalhadores e usudrios, A redugiio das desigualdades é o fator principul
do trabalho realizado através do SUAS.

Nesse sentide, o5 vercadores solicitam 4 Vossa Lxceléncia umg atengdo especial
00 Que conceme & manutengliv ¢ aprimoramento da Politica Poblica de Assisténeia
sociul. Por isso, solicitamos ao Governg Federal que mantenha fard o orgumenio de
2018, 0 montunte aprovado pela Resolugiio CNAS n° 12, de 19 de julho de 2017, no valor
total de RS 59.070,067.715.00 {emquenta ¢ nove bilhdies, setenla milhdes, sessenty ¢ sete
mil, sclecentos e quinge reais), Deste montanie, em tomo de RS 3 bilhdes da reais
correspondem avs Pisos de protegiio, estruturacdo da rede, agdes complementares ¢ Ao
4 gestio. que significam a continuidade dos servigos socioassistenciais, da Protecio
Social Basica e Especial. nos musnicipios brasileiros e nas entidades socionssistenciais, A
FEConstiluico do argaments deve ser de fanmy celere, o ndo implicar no fechamento
desses servicos e, tonsequentemente, no nie alendimento da populagio que necessits da
assisléneia social,

Adnda, reforgamos oo Governo Federal:

v ue o cofinanciamento se cfetive de forma regular e sutomditica, umg ves que
a Portaria MDS N 8872015 prioriza o repasse de recursos, conforme a disponibilidade
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-1395
Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260
e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
www.camarapiratini.rs.gov.br
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= ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-1395
U Fones: (53) 3257-1584 - 3257-1576 - 3257-2009 - 3257-1260

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
www.camarapiratini.rs.gov.br

REQUERIMENTO:

ASSUNTO: ENVIO DE CORRFSPONDENCLA.

Os Vereadores signatdrios. no uso de suas atribuigtos lewgais,
THUCtem que, apds  tramitagio  regimental s¢la  encaminhuda
correspondéncia ao:

Exmo. Sr.
Carlos Alberto da Rosa Reves

Secretirio Municipal de Infraestrutura ¢ Logistica
N/C

Venho aravés do presene. requorer que seja colocado
cascalho no comedor da propricdade do Senhir Addo Marting de
Oliveira no Alto das Palmeiras, Devera ser feito em cardter de urgéncia,
pois esie senhor necessity para que o caminhdo do leite possa chegar na
sui propricdade,

Sula das Sesstes da Cimara Munici pal de Vercadores,

Piratini. 02 de outubro de 2017
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ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
CAMARA MUNICIPAL DE PIRATINI

Fone/Fax: (53) 3257-1395
U Fones: (53) 3257-2584 - 3257-1576 - 3257-2000 - 31257-1260

e-mail: camara@camarapiratini.rs.gov.br
www.Ccamarapiratini.rs.gov.br

REQUERIMENTO:

ASSUNTO: ENVIO DE CORRESPONDENCT A,

Os Vervadores signatirios, no uso de suas atribuigdes legais,
FRuUETem  que.  apds  tramilagdo  regimenial seju  encaminhada
correspondéneia mo;

Exmo. Sr,
Carlos Alberto da Rosa Reyes

Seeretirio Municipal de Infraestrutura e Logistica
NiC

Wenho alravés do  presents, Tequerer  que  scja
patrolada e colocado cascalho nos Pontos crilicos entre o entrada para o
Basiho no KM 77 da BR 293, passando no  Passo  Moinho
Assentamento Canall ¢ Assentamento Santo Antdnio no Segumdo
Subdistrite, Deverd ser feito em cariler de UPECHCIA, Pois nesle local
cstd praticamente intransitivel,

Saly das Sessies da Cimara Municipal de Vereadores,

Piratini, 02 de outubro de 2017
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